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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na klasifikaci zabezpečení, zhodnocení slev vyplývající z pojistných

podmínek vztahující se k zabezpečení vozidel a chování pojišťoven k zákazníkům. Dále

práce popisuje vyhledávací systémy vozidel a možnosti jejich rušení.
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ABSTRACT

Graduation theses is focused on security classification, safeguard measures, valuation

method also specify insurance rate on the subject of insurance conditions resulting from

vehicle security and conduct of insurance company to clientele. Furthermore, the

dissertation describes the search systems of the vehicles and their modality of interference.
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ÚVOD

Problematika pojištění je velice obsáhlá záležitost. V Práci se zaměřuji jen na zlomek toho,

co je dostupné na pojistném trhu. Zajímám se hlavně o vztah mezi zabezpečením proti

krádeži a pojištěním vozidel přesněji pojistnými podmínkami. Pojištění proti krádeži

vozidel se většinou zařazuje mezi pojistné produkty, které se nazývají havarijní pojištění.

U havarijního pojištění se pojišťuje několik rizik a to jsou:

- Havárie

- Odcizení

- Vandalismus

- Živelní událost

Práce se zabývá pojistnými podmínkami z hlediska odcizení vozidel a slev, které

pojišťovny nabízejí, podle míry zabezpečení vozidla.

Pojišťovny jsou podnikatelské subjekty, jejichž základním principem je solidárnost všech

pojištěných. Jejich činností je vytvářet finanční rezervy z výběru pojistného pro zajištění

výplaty škodních událostí. Pojišťovny jej vytvářejí pomocí svých pojistných produktů a

reakcí na konkurenční trh.
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1 ZABEZPEČENÍ VOZIDEL

Na trhu se zabezpečením vozidel se objevuje mnoho firem, které nabízí nejrůznější druhy

zabezpečení. Zabezpečení vozidel můžeme rozdělit do tří kategorií:

- Mechanické zabezpečení

- Elektronické zabezpečení

- Vyhledávací systémy

Člověk, který nemá zabezpečené vozidlo proti krádeži je sám proti sobě. Hlavně pokud se

jedná o vozidla vyšších tříd. Nová vozidla jsou v dnešní době od výrobce vybavena

různými druhy zabezpečení, ale protože zloději automobilů jsou velmi vynalézaví a velice

rychle se přizpůsobují novým technologiím, je třeba stále vyvíjet nové způsoby

zabezpečení. Zloději jsou schopni tyto systémy relativně snadno překonat. Proto je potřeba

kombinovat mechanické, elektronické i vyhledávací systémy pro co nejvyšší možné

zabezpečení a tím snížit riziko odcizení vozidla.

1.1 Mechanické zabezpečení

Zabezpečit vozidlo mechanickými prostředky není žádná legrace. Nevýhodou každého

mechanického zabezpečení spočívá v tom, že je překonatelný. Pachatele, pokud má

dostatek času, překoná všechny možné mechanické prvky. Jelikož se mechanické zábranné

prvky doplňují elektronickými systémy, pachatel díky tomu ztrácí výhodu dostatku času.

Ale i přesto jsou zloději vozidel velmi šikovní a jsou schopni vozidlo odcizit během pár

minut, a proto je potřeba využívat jak pasivních tak aktivních prvků zabezpečení. Zcela

jistě je potřeba jít ve vývoji nových technologií stále dál.

1.1.1 Uzamykání volantu

Tento mechanický zábranný systém je u nových vozidel standardním vybavením. Jedná se

o zabezpečení, které brání otočení volantu při vysunutém klíči ze zapalování a je spojen

s konstrukcí vozidla.

Nevýhodou tohoto zabezpečení se stal fakt, že zloději tento systém jsou schopni velmi

rychle překonat.
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1.1.2 Blokace řadicí páky

Jedná se o mechanické zábranné zařízení, které neumožňuje pohyb řadicí páky. Je spojeno

pevně s karosérií a spolehlivě odolává hrubému destruktivnímu útoku. Řadicí páka je

blokována kalenou sponou integrovanou v těle zámkového mechanismu.

Obr. 1. Zámek řadicí páky od firmy Construct

Obr. 2. Montáž zámku řadicí páky firmy Construct

Současná praxe zlodějů, u vozidel vybavených blokováním řadicí páky, je zařazení třetího

stupně rychlosti manuálně. V takovém případě je zloděj schopen s vozidlem odjet, i když

s omezenou možností řadit rychlost.
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1.1.3 Bezpečnostní fólie

Bezpečnostní fólie na autosklo slouží jako pasivní a aktivní ochrana automobilu a pasažérů

automobilu.

Jde o tónované nebo čiré fólie, které jsou lepeny z vnitřní strany bočních skel vozidla. Tyto

fólie jsou vyrobeny z mnoha vrstev čirého polyesteru. Například se lepí na sklo fólie o síle

150 mikrometrů a je lepena v 35 ti vrstvách. Záleží na firmě, která fólie instaluje. Čiré

bezpečnostní fólie jsou na okně pouhým okem nerozpoznatelné. Bezpečnostní fólie pro

autoskla musí mít homologaci proti průrazu.

Bezpečnostní fólie zajišťují zvýšení pevnosti skla před rozbitím, a pokud k rozbití skla

dojde, je díky velké pevnosti folie, obtížné sklo s bezpečnostní fólií prorazit a tím se dostat

do vozidla.

Hlavní výhody bezpečnostních fólií na autoskla.

1. Zabezpečení skla proti průrazu a tím zabránění vniknutí přes sklo do vozidla

Toto zabezpečení je účinné hlavně proti rychlým zlodějům, kteří vykrádají interiéry

vozidel na parkovištích přes rozbitá skla.

2. Při náhodném rozbití skla, nebo nehodě zůstává skleněná tabule v celku a tím

chrání před poraněním posádky vozidla.

Bezpečnostní fólie k zabezpečení vozidla má velký význam. Pachatelé, kteří vykrádají

interiéry vozidel, mají problém se do takto zabezpečených vozidel dostat a při prvním

pokusu o rozbití skla pokus vzdávají.

Velkou nevýhodou bezpečnostních fólií spočívá ve chvíli, kdy dojde k nehodě. V takové

situaci není možné se rychle dostat k zachraňovanému člověku prostřednictvím bočních

skel. Tento problém se řeší tím, že zadní okno se bezpečnostní fólií nevybavuje, protože

v případě potřeby slouží jako nouzový východ.

Obr. 3. Pokus o rozbití autoskla vybaveno bezpečnostní fólií
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1.1.4 Značení autoskel bezpečnostními kódy

Značení autoskel pomocí bezpečnostních kódů zvyšuje pasivním způsobem zabezpečení

vozidla. Využívá se VIN (Vehicle Identification Number) nebo speciální sedmimístný kód

SBZ. Jedná se o označení autoskel metodou pískování nebo leptání a následně

zaregistrováním takto označeného vozidla do systému OCIS. Asi nejznámější firmou

provádějící označení autoskel je Cebia spol. s.r.o. Skla vozidla je možné označit třemi

způsoby.

- Kódem SBZ kde jde o technologii pískování a vyznačení sedmimístného kódu,

který se registruje v informačním systému OCIS.

- EUROVIN je značení také technologií pískování, ale číslo použité k označení

autoskla je VIN a také se registruje v informačním systému OCIS.

- SOZ je způsob označení vozidla VIN pomocí technologie leptání autoskla a

následná registrace v informačním systému OCIS.

Označení vozidla těmito způsoby v mnoha případech odrazuje pachatele od pokusu

krádeže vozidla. Fakt, že by musel vyměnit všechna skla vozidla je pro pachatele finančně

i časově náročné, a proto se těmto vozidlům radši vyhnou.

Obr. 4 Označení vozidla EUROVIN OCIS

1.1.4.1 Leptání autoskel

Jedná se o technologii velmi snadnou, kdy od dodavatele zákazník získá šablonu s VIN,

leptací pastu, štětcem a nálepkami upozorňujícími na označené vozidlo. Podle dodaného

návodu je člověk schopen si své skla ve vozidle označit v domácích podmínkách. Stačí

šablony nalepit na sklo a potřít dodanou leptací pastou. Po pár minutách se do skla

neodstranitelně vyleptá VIN a po očistění je hotovo. Výhodou technologie leptání je

možnost označit si vozidlo sám v domácím prostředí. Za nevýhodu hodně lidí považuje
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málo hluboké vyleptání čísla do skla. Ale i vyleptání identifikačního čísla vozidla je

dostačující označení pro odrazení možného pachatele.

1.1.4.2 Pískování autoskel

Technologie pískování je prováděna pomocí pískovací tlakové pistole a jemného

korundového písku. Pod tlakem je písek stříkán na šablonu s kódem umístěnou na okně.

Písek postupně vybrušuje ve skle požadovaný kód. Výhodou této technologie je hlubší


[…]


vidět, jak hodnota nového vozidla klesá v průběhu několika let a tak i pojistné plnění

z havarijního pojištění.

Graf 4. Vývoj obecné ceny nového vozidla během 5 let

3.2.1 Pojistný produkt GEP

Jedná se o doplňkové pojištění k havarijnímu pojištění. Toto pojištění při totální škodě na

vozidle kryje škodu vzniklou rozdílem mezi pořizovací cenou nového vozidla (případně

ojetého vozidla) a obecnou cenou vozidla, vypočtenou pojišťovnou, u které havarijní

pojištění bylo sjednáno, při likvidaci totální škody. Pojištění GEP podle podmínek

pojišťovny se sjednává na dobu určitou 1 až 5 let a platí se jednorázově hned na počátku.
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Je to dobrý způsob jak si chránit svou investici do vozidla. Otázkou ale je, jakým

způsobem se ošetřují pojistné podvody, neboť u tohoto produktu to přímo vybízí. Pro

sjednání pojistné smlouvy je potřeba splňovat několik podmínek. Hlavní podmínkou je mít

sjednáno havarijní pojištění u jakékoli pojišťovny. Pojištění je určeno pro vozidla do 3,5

tuny.

Pojistné plnění z pojištění GEP je vázáno na havarijní pojištění. Pro vyplacení pojistného

plnění z GEP je potřeba uplatnění náhrady škody u primární pojišťovny pouze jako totální

škoda. Příklad ukázky finančního plnění produktu GEP je na grafu 5.

Graf 5. Ukázka plnění produktu GEP

3.2.2 Zabezpečení versus pojistný produkt GEP

Z pohledu zákazníka je zájem snižovat své náklady na havarijní pojištění. Způsobem jak je

možné snížit pojistné, může být pomocí nadstandardního zabezpečení a tak získat bonus na

pojistném.

Při využití pojistného produktu GEP, který zaručuje při totální škodě doplatit rozdíl mezi

obecnou cenou a cenou nového vozidla, ztrácí smysl zabezpečovat vozidlo nadstandardním

způsobem. V takovém případě, i když se nezíská sleva na pojistném, je riziko finanční

újmy za ztrátu vozidla minimalizováno.
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3.3 Chování pojišťoven ke svým významným zákazníkům

V rámci péče o VIP klienty lze v zcela individuálním režimu poskytnout havarijní pojištění

jako bonus k pojištění velkého korporátního majetku popřípadě životního pojištění velkého

počtu osob. VIP klient je taková osoba nebo firma, která u dané pojišťovny má pojištěn

značný majetek.

Při příchodu nových pojišťoven na trh se změnila situace pro pojišťovny a v rámci

konkurenčního boje a „přetahování“ zákazníku se cena pojistného nejen za havarijní

pojištění snižovala. To mělo za následek degradace slev např. za nadstandardní

zabezpečení, jelikož lze slevu z pojistného získat i jiným levnějším způsobem.

Vznik pojišťovacích makléřů a jejich nárok na provize, umožňuje pro opravdu VIP klienty

snížit hodnotu pojistného na úkor svých provizí. Pokud klient u daného makléře má

pojištěnou celou firmu větší hodnoty, tak makléř se může vzdát své provize a o tuto částku

snížit cenu pojistného.
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ZÁVĚR

Pojišťovny v rámci konkurenčního boje mohou poskytnout slevu na pojištění bez ohledu

na míru zabezpečení a pojišťovací makléři mají možnost snížit cenu pojistného na úkor

svého honoráře. Tato praxe pojišťovacích makléřů se uplatňuje pouze pro VIP klienty.

Závěrem můžeme říct, že pojišťovny přihlíží k nadstandardnímu zabezpečení, ale aktivně

vývoj zabezpečení nepodporují. Při vzniku nových produktů připojištění k havarijnímu

pojištění nadstandardní zabezpečení vozidel skoro ztrácí smysl. Pro zákazníky, kteří chtějí

snížit náklady za pojistné, má smysl pořizovat nadstandardní zabezpečení. Ceny za

pojistné zmíněné v práci jsou aktuální k měsíci Květen 2010.

U vozidel vyšších cenových tříd je výhodné využívat nejvyšší možné zabezpečení, protože

pak sleva za nadstandardní zabezpečení kryje nebo převyšuje, náklady za nadstandardní

zabezpečení.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 58

ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

Insurance companies my have afford reduction in price within the framework of

competitive struggle regardless of the level of security. Also instance brokers have the

capacity to mark down the price for policy cover at the expense of their profit. This is

practise, which is provided by the insurance brokers to VIP clients.

Finally, we can say that insurance companies take into account the above-standard

security, but they don't supports the development of security actively. In the development

of new products of collision insurance, top security for vehicles almost loses its meaning.

For customers who want to reduce the cost of insurance, it makes sense to take extra

security. Prices for insurance are current at the date of May 2010 mentioned in the

disertation.

The stock price higher classes is advantageous to use the highest possible security, because

then the discount for extra security cover or up above costs for extra security.
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GPS Global Positioning System.

GSM Global Systém for Mobile comunication.

VIP Very Important Person

VIN Vehicle Identification Number

BTS Base Transceiver Station

BSS Base Station Subsystem

NSS Network and Switching Subsystem

OSS Operation and Support Subsystem

BSC Base Station Controller

MSC Mobile Services switching Center

HLR Home Location Register

VLR Vision Location Register

AUC Authentication Center

EIR Equipment Identity Register

OMC Operations and Maintenace Center

NMC Network Management Center

ADC Administrative Center

GEP Název pojistného produktu převzatého ze zahraničí

GPRS General Packet Radio Service

VCO Voltage Controlled Oscillator

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 62
