POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Petr Helešic

Oponent: Ing. Miroslav Urban

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie

Akademický rok: 2009/2010

Téma diplomové práce: Pojistné podmínky pojišťoven ve vztahu k zabezpečení vozidel

Hodnocení práce:

Práce popisuje v kapitole 1 způsoby zabezpečení vozidel proti vykradení a především proti krádeži. Uvádí i několik konkrétních produktů. Popis možností zabezpečení je komplexní včetně pokrádežových systémů. V poměrně detailním popisu funkce GSM postrádám popis přenosu dat pomocí GPRS, resp. jeho vliv na spolehlivost přenosu dat a porovnání spolehlivosti přenosu po standardní radiové síti.

Analýza pojistných podmínek uvádí pojistné podmínky pro pojištění vozidel pěti největších pojišťoven, asi by bylo vhodnější porovnávat podmínky, pojišťoven s největším podílem na trhu pojištění automobilů. Porovnány pak jsou produkty dvou pojišťoven z hlediska výše pojištění u vozů cca od 500 000,- Kč do 1 000 000,- Kč.

Předpokládaný vývoj a vliv pojistných podmínek na finanční plnění pojišťoven obsahuje popis vývoje trestné činnosti na vozidlech, pojistný produkt GEP a chování pojišťoven ke svým významným zákazníkům. Vývoj pojistných podmínek vzhledem k zabezpečení vozidel lze z práce odhadovat, ale není zde jednoznačný názor autora práce jakým směrem půjde. Tj. například jak se mění váha rizika krádeže a vloupání oproti ostatním pojišťovaným rizikům, případně jaký je vývoj standardního zabezpečení automobilů dodávaných na trh.

Otázka:

Jaký předpokládáte vývoj pojistných podmínek vzhledem ke krytí rizika krádeže automobilů (budou se zvyšovat požadavky na zabezpečení automobilů proti krádeži) a jakých kategoriích automobilů?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C - dobře.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

Datum 20.6.2010

Podpis oponenta diplomové práce